
                     
  

 

    REGISTRO GENERALE N.         /10          DETERMINAZIONE II N. 194/2010
 

CONSORZIO PARCO DELLE GROANE 
PROVINCIA DI MILANO 

 
Area Tecnica n.  194/2010 
 
OGGETTO:  aggiudicazione lavori di miglioramento della composizione specifica 
dell’impianto di Pino Strobo di Barlassina. 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 
Assunta nel giorno 17 del mese di novembre dell’anno duemiladieci. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
PREMESSO  
 
- che la Regione Lombardia – Giunta Regionale ha stanziato a favore del Consorzio 
parco Groane un contributo pari a € 60.000,00, per la realizzazione di interventi previsti 
dai piani di gestione dei Siti di Importanza Comunitaria;  
 
- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 26 ottobre 2010, 
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il progetto definitivo degli “Interventi di 
miglioria della composizione dell’impianto di pino strobo in Comune di Barlassina; 
 
- che con determinazione n. II/176/2010 veniva approvato il progetto esecutivo per una 
spesa complessiva di 30.000,00; 
 
VISTO il bando di gara di affidamento tramite cottimo fiduciario per un importo a base 
d’appalto di  € 22.000,00 dei quali € 21.560,00 soggetti a ribasso d’asta ed € 440,00 
quali oneri ordinari di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
VISTO il verbale di aggiudicazione della suddetta gara, allegato alla presente 
determinazione, dal quale risulta aggiudicataria la Ditta “Natura Verde” di Seveso  per la 
somma di € 15.667,65 (oltre IVA), al netto del ribasso offerto del 27,33%, oltre oneri di 
sicurezza pari ad €. 440,00; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con CdA n. 
43 del 27.09.05; 
 
VISTO per quanto riguarda il Regolamento di contabilità approvato con AC n. 17 del 
27.07.04; 
 
VISTA la deliberazione di A.C. n. 3 del 19/02/2010 avente ad oggetto: Approvazione 
schema di bilancio di previsione 2010, dello schema di bilancio pluriennale 2010/2012 e 
della relazione previsionale e programmatica per il triennio 2010/2012 e relativi allegati; 



                     
 
VISTA la deliberazione CdA n. 22/2010, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2010; 
 
VISTA la determinazione n. 9 del 9.06.2008 del Direttore del Consorzio; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. di approvare il verbale di aggiudicazione dei lavori di miglioramento della 

composizione dell’impianto di Pino strobo di Barlassina; 
 
2. di aggiudicare l’appalto dei suddetti lavori alla Ditta “Natura Verde” con sede a 

Seveso per la somma di €. 19.329,18=(compresa IVA 20%) al netto del ribasso 
offerto del 27,33%; 

 
3. di imputare la suddetta somma  all’intervento 2.09.01.01 “Acquisizioni beni immobili” 

del Bilancio 2010, PEG Cap. 1050; 
 
4. di trasmettere al Responsabile dell’Area Amministrativo/Finanziaria la presente 

determinazione per quanto di competenza; 
 
5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area 

Amministrativo/Finanziaria per i provvedimenti relativi alla stipula del contratto di 
appalto. 

 
 
Dalla sede consortile, 17 novembre 2010 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Dr. Luca Frezzini 

 
 

Firmato digitalmente da Luca Frezzini 
 
 

Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D.Lgs. 
39/1993 art. 3 comma 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA 
COMPOSIZIONE DELL’IMPIANTO DI PINO STROBO DI BARLASSINA. 



                     
 
L’anno 2010 giorno 16 del mese di novembre alle ore 14,00 presso la sede consortile 
sono presenti: 

- Dr. Luca Frezzini Presidente di commissione di gara (Responsabile dell’Area 
Tecnica); 

- Arch. Giulia Pellicano (Responsabile dell’Unità Operativa Lavori Pubblici); 
- Signor. Vincenzo Schiavone (Istruttore Amministrativo Tecnico). 

 
Inoltre è presente il Signor Vittorio Zanutto rappresentante della Ditta Parolo e il Signor 
Fabio Bongiorno rappresentante della Ditta Vita Verde. 
 
Premesso che: 
 
a seguito della  determinazione II/176/2010, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il progetto esecutivo e impegnata la somma di € 30.000,00 per lavori di 
miglioramento della composizione dell’impianto di Pino strobo di Barlassina, da 
aggiudicarsi mediante cottimo fiduciario (Art. 125 D.Lgs. 163/2006) con il sistema del 
massimo ribasso, per un importo a base di appalto di  €. 22.000,00  (oltre IVA) di cui € 
21.560,00 soggetti a ribasso d’asta ed € 440,00 non soggetti a ribasso, determinato a 
misura, con la esclusione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 
163/2006. 
 
Sono state invitate le seguenti Ditte: 
 

Parolo Srl Arese 
Vita Vede Saronno 
Tridello Genni Lendinara 
La Corteccia Mandello Lario 
Paoletti F.lli. Srl Valle Mosso 
Imprever Cavarzere 
Verdimpianti Villanova del Ghebbo 
Alari  Seveso 
Natura Verde Seveso 
F.lli Grignola Monza 
Le Acacie  Solaro 
Peverelli Srl Fino Mornasco 
Centro Verde Paderno Dugnano 
Floricoltura Minetti Lentate sul Seveso 
Premav Milano 
Arcadia Rescaldina 
Floricoltura Bianchini Paderno Dugnano 
Attilio Lazzarotto Mosso 
Il Loto Gallarate 
Coop. Il Ponte Albiate 
Coop. Valle del Lambro Carate Brianza 
I Sommozzatori della Terra Limbiate 
Coop. Officina Ferno 
Coop. Solaris Triuggio 

 
che la scadenza della presentazione delle offerte al protocollo consortile era fissata per 
il giorno 16 novembre  2010 alle ore 12,00. 
 
Ciò premesso sono pervenute nei termini indicati i seguenti plichi: 
 



                     
N. Ditta Prot. 
1 Parolo 4950 
2 I Sommozzatori della Terra 4956 
3 Solaris 4982 
4 Officina 4983 
5 Il Loto 4984 
6 Natura Verde 4985 
7 Floricoltura Bianchini 4986 
8 Paoletto F.lli 4987 
9 Centro Verde 4990 

10 Floricoltura Minetti 4993 
11 Il Ponte 4994 
12 F.lli Grignola 4998 
13 Vita Verde 5001 
14 Verdimpianti 5002 
15 Imprever 5003 
16 Attilio Lazzarotto 5004 
17 Tridello Genni 5005 

 
Ciò premesso, 
il Presidente della Commissione di gara Dr Luca Frezzini (Responsabile dell’Area 
Tecnica), procede all’esame della documentazione pervenuta. 
 
Durante l’apertura delle buste contenente la documentazione, viene accidentalmente 
aperta la busta contenente l’offerta della Ditta Natura Verde e della Ditta Floricoltura 
Bianchini Mario, le stesse senza estrarre il contenuto viengono immediatamente 
richiuse con nastro adesivo e i lembi controfirmati. 
 

N. Ditta Prot. Esito 
1 Parolo 4950 Ammesso 
2 I Sommozzatori della Terra 4956 Ammesso
3 Solaris 4982 Ammesso
4 Officina 4983 Ammesso
5 Il Loto 4984 Ammesso
6 Natura Verde 4985 Ammesso
7 Floricoltura Bianchini 4986 Ammesso
8 Paoletto F.lli 4987 Ammesso
9 Centro Verde 4990 Ammesso

10 Floricoltura Minetti 4993 Ammesso
11 Il Ponte 4994 Ammesso
12 F.lli Grignola 4998 Ammesso
13 Vita Verde 5001 Ammesso
14 Verdimpianti 5002 Ammesso
15 Imprever 5003 Ammesso
16 Attilio Lazzarotto 5004 Ammesso
17 Tridello Genni 5005 Ammesso

 
 
 
 
 
Si procede quindi alla apertura delle busta interna contenente lo sconto percentuale 
praticato 
 



                     
N. Ditta Prot. Ribassso 
1 Parolo 4950 26,76 
2 I Sommozzatori della Terra 4956 27,85 
3 Solaris 4982 27,717 
4 Officina 4983 28,55 
5 Il Loto 4984 29,35 
6 Natura Verde 4985 27,33 
7 Floricoltura Bianchini 4986 27,03 
8 Paoletto F.lli 4987 14,69 
9 Centro Verde 4990 26,85 

10 Floricoltura Minetti 4993 27,10  
11 Il Ponte 4994 26,30 
12 F.lli Grignola 4998 15,888 
13 Vita Verde 5001 27,28 
14 Verdimpianti 5002 28,182 
15 Imprever 5003 27,868 
16 Attilio Lazzarotto 5004 27,288 
17 Tridello Genni 5005 27,12  

 
Essendo 17 le offerte vengono pertanto escluse i due  ribassi più alti e i ribassi più bassi; in 
particolare vengono escluse le offerta della Ditta Paoletto F.lli e F.lli Grignola, in quanto ribassi 
più bassi e le offerte della Coop. Officina e la Coop. Il Loto  in quanto ribassi più alti e pertanto 
la media dei ribassi rimasti in gara risulta essere del 27,283%. 
 
Risulta superiore alla predetta media le offerte sotto elencate: 
 
N Ditta Prot Ribasso Scarto 
1 I Sommozzatori della Terra 4956 27,85 0,567 
2 Solaris 4982 27,717 0,434 
3 Natura Verde 4985 27,33 0,047 
4 Verdimpianti 5002 28,182 0,899 
5 Imprever 5003 27,868 0,585 
6 Attilio Lazzarotto 5004 27,288 0,005 
 
La media aritmetica degli scarti di queste sei offerte risulta essere dello 0.423% che sommata 
alla media delle offerte del 27,283% determina la soglia di esclusione delle offerte anomale; la 
soglia di esclusione risulta pertanto essere 27,283+0.423=27,706%. 
 
Risultano pertanto  anomale le seguenti  offerte: 
 
N Ditta Prot Ribasso 
1 I Sommozzatori della Terra 4956 27,85 
2 Solaris 4982 27,717 
3 Verdimpianti 5002 28,182 
4 Imprever 5003 27,868 
 
L’offerta più vantaggiosa è quella presentata dalla Ditta. Natura Verde Prot. 4985 che 
offre un ribasso del 27,33% pari ad un prezzo finale risultante di €. 15.667,65 
(dicosi euro quindicimilaseicentosesantasette/65) oltre oneri di sicurezza pari ad €. 
440,00 oltre IVA. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Solaro, 16 novembre 2010 



                     
 
 
Dr. Luca Frezzini 
 
Arch. Giulia Pellicano 
 
Signor Vincenzo Schiavone 


